Citta Metropolitana di Messina

VI DIREZIONE AMBIENTE

Servizio: Tutela dell’Acqua e dell’Aria
Ufficio: Autorizzazione Unica Ambientale

OGGETTO: Modifica A.A. n° 18/2009 prot. n° 11841/8.2 del 31.03.2009 - Ditta HSA s.r.l.
— Comune di Messina.

PROPOSTA N. RZ el L8] 6lrof B

DETERMINAZIONE N,_F 20 el Azloz {/ 206

Raccolta Generale presso la Direzione

|
v

VISTA

VISTO

VISTI

VISTO

VISTA

VISTO

RITENUTO
RITENUTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

la parte quinta del Decreto Legislativo n® 152 del 03.04.2006 che detta norme in
materia di tutela dell’aria e riduzione deile emissioni in atmosfera e i suoi allegati;
l'art. 6 della Legge Regionale 03.10.1995, n° 71 ed i conseguenti Decreti del
Presidente della Regione Siciliana n° 73/GR. VII/S.G. del 24.03.1997, modificato
con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n° 250/G.R. VII/S.G. del
03.09.1997, e n°374/GR/VII S.g. del 17.11.1998:

i DD.AARR.TT.AA. 175/Gab. del 09.08.2007 e 176/Gab del 09.08.2007
pubblicati sulla G.U.R.S. del 14.09.2007;

I'Atto Autorizzatorio n® 18 prot. n° 11841/8.2 del 31.03.2009 con il quale questa

Direzione ha concesso l'autorizzazione per le emissioni in atmosfera, ai sensi
dellart. 269 del D.Lgs. n® 152/06 alla Ditta Autojonica s.r.l., con sede legale a
Messina S.S. 114 km 14,650 - vill. Briga Marina ed impianto di autocarrozzeria e
verniciatura in Messina Area Artigianale A.S.I. — Vill. Larderia stab. n° 26;

la D.D. n° 2 del 16.01.2014 con la quale si & proceduto al rilascio della voltura
dell'atto sopra menzionato a favore della ditta HSA s.r.l.:

il verbale, registrato al n® 96 del 03.05.2016, redatto durante il sopralluogo, svolto
da Funzionari di questa Direzione in data 02.05.2016, durante il quale & emerso
che nella zona adibita alla carteggiatura le polveri prodotte non vengono
canalizzate in atmosfera bensi raccolte in sacchi. Tale zona viene utilizzata anche
per la verniciatura. Il fondo per gli autoveicoli e che, durante tale lavorazione,
I'aria viene espulsa attraverso i due punti di emissione E2 e E3, muniti di sistema
di abbattimento con filtri a tessuto;

di dover procedere alla modifica degli artt. 3 e 6 del’A.A. n°® 18/2009;

che il presente provvedimento sia suscettibile di revoca o modifica e comunque
subordiriaic alle altre norme regolamentari, anche regionali, che potrebbero
essere emanate a modifica o integrazione della normativa attuaimente vigente;

il D. Lgs. 267/2000 che definisce le competenze dei Dirigenti degli EE.LL.;




VISTO lart. 28 c.4 della L.R. n.15 del 4 agosto 2015, secondo cui le Citta Metropolitane
continuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali;

PROPONE
per quanto in premessa di

MODIFICARE

L’art. 3 dell’A.A. n° 18/2009 del 31.03.2009 con il seguente:
Art. 3. Sono cosi fissati i limiti alle emissioni, alla luce della vigente normativa, come di seguito

riportato:

Punti di emissione E2-E3 (zona carteggiatura):

polveri 3 mg/NmMC (D.Lgs. 152/06 All1 alla parte V, parte Iil, par. 48, punto 48.2)
SOV (espressi come COT) 50 mg/NMC (D.Lgs. 15206 All.1 alla parte V, parte Iil, par. 48, punto 48.3)

e di
SOSTITUIRE

L’art. 6 dell’A.A. n° 18/2009 del 31.03.2009 con il seguente:

Art. 6. La Ditta dovra effettuare con cadenza annuale la misurazione delle emissioni
comunicando la data in cui verranno effettuate le prove, dandone preawviso a questa Direzione,
allA.R.P.A. S.T. di Messina affinché i suddetti Enti, qualora lo ritengano opportuno, possano
espletare Iattivita di controllo di competenza ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 12.07.1990. La
Ditta & tenuta, in ogni caso, a comunicare ai suddetti Enti i risultati delle misurazioni che dovranno
essere presentati secondo quanto disposto dal D.A. 31/17 del 25.01.1999, nonché anche a mezzo
elettronico giusta nota prot. n. 61040 del 26.09.2011 del Dipartimento Regionale dellAmbiente. |
metodi analitici sono quelli pubblicati dal Decreto del Ministro del’Ambiente del 25.08.2000 e
dall’Allegato VI, parte V, del D. Lgs. 152/06 e ss .mm. ii. In luogo del controllo annuale la Ditta,
conformemente a quanto previsto dal Decreto dell’Assessore Regionale Territorio e Ambiente n.
106/17 del 18.03.1999 e dal successivo D. A. n. 191/17 del 30.03.2001, potra produrre una
relazione dalla quale risultino la quantitd e la composizione dei prodotti vernicianti utilizzati. Tale
relazione dovra essere trasmessa entro il 31 marzo di ogni anno, relativamente all'anno solare
precedente, a questa Direzione e allA.R.P.A. S.T. di Messina. Le fatture dei prodotti vernicianti
utilizzati dovranno essere conservate per i tempi prescritti dalle vigenti norme e messe a

disposizione dell'autorita amministrativa competente al controllo.



Si da atto _che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa _ed e
immediatamente esecutiva.

Eventuali ricorsi, avversi al presente provvedimento, possono essere presentati, entro
sessanta giorni dalla data di notifica, al TAR Sicilia - Sezione di Catania e, entro centoventi
giorni dalla data di notifica, al Presidente della Regione Siciliana.

|| l__{esl:ﬁs bile dell’Ufficio [l Funzionario Responsabile del Servizio
Dott'ss an Dott. sﬁ_q.)Conc Cappello
- Llofl(
/

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta
CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente
vigenti

DETERMINA

di concedere la modifica al’A.A. n° 18/2009 del 31 103.2009 concesso alla Ditta Autojonica s.r.l.
e successivamente volturato alla ditta HSA s.r.l.

' Messina, li  22.06.2016

IL DIRIGENTE,
Ing. Armg@ndo APPADONIA



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai- sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita
tecnico amministrativa favorevole.

Messina, Ii 22.06.2016

IL DIRIG <
Ing. Armando GAPPADONIA
]

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestfione Finanziaria
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime 'parere F’ﬂi/ﬁll{;‘/aﬂ.é in ordine alla regolarita contabile ai sensi del
Regolamento del sistema dei controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al cap.

impegno n.
Il Dirigente del Se | Finanziario 2 DH;JFSFEIE},(I)%E:I?E%SIZ IARI
liadd VISTQ PRESO NOTA
LG X Aoceima s 1 X117 1L .
U A zugaauld_:.;*[_{_;_g,_ 1r

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica .9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)
Il Responsabile del Servizio IL DIRIGENTE IL DIRIGEWlﬂﬁANZ.

g i;g‘ fosin] P

[ — —



